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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení zavedení inkluze do vzdělávací politiky v České

republice. Teoretická část práce je zaměřena na vzdělávací politiku v kontextu veřejné

politiky a následně samotná inkluze v kontextu vzdělávací politiky, vývoj inkluze,

legislativu, financování a řešení inkluze ve státech v zahraničí. Praktická část byla

vytvořena na základě dotazníkového šetření, jehož respondenti byli ředitelé a jejich

zástupci z řad mateřských a základních škol v Brně a obcích spadajících

pod Brno-venkov. Dotazník se zabýval celkovým zhodnocením zavedení inkluze

do vzdělávání, její finanční náročností, společenskými a výchovnými dopady.

Klíčová slova: inkluze, vzdělávací politika, mateřské a základní školy, vzdělávání

Abstract

The aim of bachelor thesis is the assessment the implementation of inclusion

to educational policy in the Czech Republic. The theoretical part is focused on the

educational policy in the context of public policy and inclusion in the context

of educational policy, development of inclusion, legislation, financing and solution

of inclusion in countries abroad. The practical part is based on the questionnaire survey

whose respondents were the directors and school representatives from kindergartens and

primary schools in Brno and villages by Brno. The questionnaire was focused the whole

assessment to education, financial demands, social and educational implications.

Key words: inclusion, educational policy, kindergarten, primary school, education
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na vymezení problematiky inkluze ve vzdělávací

politice v České republice a její zařazení do vzdělávací politiky, potažmo veřejné

politiky. Dále se práce zabývá legislativními dokumenty o inkuzi a jejím financováním.

V další části je rozebrána inkluze a její řešení ve vybraných zahraničních státech v rámci

Evropy, její společenské a výchovné dopady a navrhovaná doporučení.

Téma inkluze bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti ve vzdělávací politice, jelikož se

rozeběhlo na plno ve školách v České republice od září 2016, čemuž předcházely

v uplynulých letech různé přípravy, návrhy, změny a novely zákonů, tudíž je

problematika a zavádění v podstatě ve zkušební fázi a školy, učitelé, rodiče, děti a všichni

zúčastnění si mohou vyzkoušet v praxi zavedené tzv. společné vzdělávání a tvůrcům

a organizátorům tohoto projektu tak dát zpětnou vazbu, návrhy a doporučení na případné

úpravy a změny, aby se společné vzdělávání do budoucna mohlo dále posouvat

a zlepšovat.

Praktická část se zaměřuje na to, jak se zavedení inkluze podařilo či nepodařilo,

jaké jsou dosavadní zkušenosti, problémy, personální a finanční náročnost inkluze

na vybraných mateřských a základních školách v rámci Brna a jeho blízkého okolí. Data

byla získána formou dotazníkového šetření.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnotit zavedení inkluze ve vzdělávací politice v České

republice a její financování, rozpočet, společenské a výchovné dopady. Dále práce

rozebírá nedostatky, bariéry a doporučení pro budoucí vývoj inkluze na základě dat

získaných formou dotazníkového šetření.

Metodika

Teoretická část obsahuje vysvětlení základních pojmů souvisejících s danou

problematikou a zařazení inkluze do vzdělávací politiky a vymezení definic a termínů

s tím souvisejících. Dále jsou v teoretické části popsány mimo Českou republiku také

okolní státy, ve kterých je inkluze také zaznamenána. Teoretická část se dále věnuje

legislativním dokumentům vztahujícím se k inkluzi a jejímu financování a rozpočtu.

V poslední subkapitole je rozebrána inkluze v dokumentech Evropské unie.

V praktické části práce jsou zpracována získaná data a na základě jejich

vyhodnocení sestavena doporučení a připomínky pro další vývoj a směrování

problematiky inkluze ve vzdělávací politice. Práce bude sloužit jako první ucelený

přehled o inkluzi ve vzdělávací politice v České republice, jak se ji podařilo zavést, v čem

byly zjištěny překážky a jak se s tím školy vypořádaly a dále práce nabídne na základě

získaných dat od září 2016 do jara 2017 doporučení a rady pro budoucí vývoj inkluze.

V praktické části práce je na základě dotazníkového šetření s kompetentními

osobami ze škol, hlavně základních škol, jichž se problematika dotýká nejvíce,

zpracováno vyhodnocení a na základě získaných dat vytvořena doporučení a rady

pro případný budoucí vývoj a společenské a výchovné dopady, které můžeme

po zavedení inkluze do vzdělávání zaznamenat, a kterým bude moci být předcházeno

do budoucna.

V průběhu zpracovávání bakalářské práce byla velkou výhodou velmi dobrá

dostupnost literatury k teoretické části, kdy se danému tématu inkluze věnuje velká

spousta autorů a odborníků z oboru a nabízí spoustu zajímavých názorů a úhlů pohledu

na situaci, zavádění a vývoj inkluze nejen v České republice, ale pro srovnání i popis

situace a řešení v okolních státech v Evropě. Překážkou při zpracovávání byla ne příliš

dobrá dostupnost nějakých aktuálnějších dat pro danou problematiku, jelikož inkluze
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byla v podstatě prakticky do školství zavedena až od září 2016, tudíž nemohly být

prozatím vytvořeny žádné aktuální tabulky či hodnoty, jelikož se problematika teprve

rozbíhá a zkouší.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Cíl teoretické části je zaměřen na vymezení pojmu vzdělávací politiky, její

nástroje, subjekty a zařazení do kontextu veřejné politiky. Dále je rozebráno vymezení

pojmu inkluze, její vznik, předpoklady, cíle, na inkluzi ve vzdělávací politice,

zhodnocení zavedení inkluze ve vzdělávací politice v České republice a její financování,

rozpočet, legislativu, společenské a výchovné dopady.

3.1 Historie, vznik a vymezení pojmu veřejné politiky

Veřejná politika vznikla koncem 60. let minulého století a to z těchto věd –

sociologie, politologie, ekonomie, právní vědy a veřejné správy. Neexistuje pro

ni jednotná a ucelená definice, vznikla z potřeby pochopení specifických politických

problémů a bývá označována jako souhrn činností vlády působících přímo či nepřímo

na občany ve třech úrovních – politické rozhodování, produkty a důsledky politiky

(Vysoká škola finanční a správní, c2009-2016).

Veřejná politika jako vědní disciplína je poměrně mladou a doposud vyvíjející se

oblastí. Společným jmenovatelem jsou termíny jako například veřejný zájem, veřejné

statky a služby, veřejné finance a právo. Můžeme ji vymezit jako disciplínu analyzující

proces formování a uplatňování veřejného zájmu institucí veřejného sektoru. Je to

průřezová vědní disciplína, přesahující svou orientací a metodami hranice tradičních

sociálních věd (Halásek, 2011, s. 18).

Veřejná politika je širším pojmem než veřejná ekonomika. Veřejná politika velmi

úzce souvisí s vnímáním samotného pojmu „veřejný“. Může nabývat širšího charakteru

jako výraz globálního či syntetického pohledu, nebo naopak užší, jež bývá spojen

s pohledem analytickým. V závislosti na vnímání pojmu „veřejný“ pak rozlišujeme dvě

pojetí veřejné politiky (Halásek, 2011, s. 16):

 širší – analyzuje formování veřejného zájmu (zde je součástí veřejné politiky

pak i bezpečnostní politika, zahraniční, sociální a populační politika, atd.)

 užší – zaměřeno jen na některý aspekt veřejné politiky, tj. politika životního

prostředí, regionální, municipální, politika jednotlivých odvětví či organizací

veřejného sektoru například zdravotní politika, vzdělávací či kulturní politika

atp.
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Pojem politika obecně znamená soubor metod, opatření, postupů a nástrojů k dosažení

určitého cíle (např. růstu, kvality, útlumu). Můžeme použít tato čtyři hlediska:

 Subjekty politiky – těmi jsou nadnárodní instituce (EU, NATO), stát a jeho

orgány, obce a jiné samosprávné celky, občané, rodiny, domácnosti, církve, atd.

 Objekty politiky – patří sem jednotlivec, skupina, všichni obyvatelé země, obce,

okresy, velká města, příhraniční oblasti apod. (Halásek, 2011, s. 16).

 Obsah, témata a oblasti zájmu veřejné politiky – hlavním tématem je veřejný

zájem. Definujeme ho politicky a podporuje zajištění veřejných statků.

O preferenci veřejných zájmů rozhoduje veřejná volba, která by měla být

doprovázena nezbytnou veřejnou kontrolou.

 Cílová zaměření, tvorba a formulace cílů – tvorba a formulace cílů je formou


[…]


mají nějaké informace či zkušenosti. Při detailnějším rozboru postojů veřejnosti k inkluzi

bylo zjištěno, že situace není tak zcela jednoznačná a že při určitých okolnostech

a změnách by se ke společnému vzdělávání přiklonilo více lidí. Největší obavy byly

z celkového poškození školství, z újmy žáků ve třídách a obavy pramenící z toho, že

inkluze není dobře připravena a zajištěna, na čemž se shodují její příznivci i odpůrci.

Podle výše uvedených postojů, překážek a návrhů k jejich odstranění

a za předpokladu učinění některých opatření a změn se širší veřejnost shoduje na tom,

že inkluze je možná v případě menšího počtu žáků ve třídách, za přítomnosti

požadovaného počtu asistentů za příslušný plat, za souhlasu rodičů, škol a příslušných

odborných zařízení a v případě lepšího propracování celého společného vzdělávání

a vyčlenění na něj dostatku finančních a zdrojů.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Problematika inkluze ve vzdělávací politice v České

republice“ bylo zhodnocení zavedení inkluze do vzdělávací politiky v České republice,

její společenské a výchovné dopady, financování a rozpočet. Dále se práce zabývala

nedostatky, bariérami a doporučením pro budoucí vývoj inkluze na základě dat získaných

formou dotazníkového šetření. V celkovém vyhodnocení je inkluze vnímána spíše

odmítavě, odborníci z praxe poukazují na nedostatečné finanční zajištění celého

společného vzdělávání, nepropracovanost celé problematiky, personální problémy

a celkovou nepřipravenost na inkluzi.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení veřejné politiky, do ní spadající

vzdělávací politiky a s ní související pojmy a následné zařazení inkluze. Inkluze je poté

rozebrána od jejího vzniku, přes vývoj až po její dnešní podobu, její legislativní ukotvení

včetně dokumentů EU, její financování až po to, jak společné vzdělávání řeší zahraniční

státy.

V praktické části je na základě údajů získaných prostřednictvím dotazníkového

šetření detailně rozebráno vnímání inkluze, jaké jsou počty dětí vzdělávajících se v rámci

inkluze v mateřských a základních školách v Brně a blízkých obcích k celkovému počtu

dětí na škole. Dále se výzkum zabýval celkovým počtem asistentů, které školy

ve skutečnosti mají a počtem, který by potřebovaly s ohledem na typ úvazku, plat

a případné další úvazky, které asistenti mají. Dotazník zkoumal také finanční částky,

které školy vynaložily doposud na inkluzi od září 2016, kdy bylo společné vzdělávání

oficiálně do škol zavedeno a zároveň finanční částky, které obdržely od zřizovatele

a jakou částku by potřebovaly, z čehož vyplynulo, že školy mají nedostatečné finanční

zdroje a z důvodu špatného platového ohodnocení asistentů i nedostatečné personální

zdroje. V dotazníkovém šetření bylo dále zjištěno, že většina zúčastněných (70 %) si

myslí, že přínosem inkluze není nová kvalita přístupu k postiženým dětem, dále školami

zjištěné překážky a nedostatky, se kterými se potýkají a jejich návrhy řešení.

Praktická část dále popisuje v diskusi a doporučení stanoviska a názory veřejnosti

na nově zavedené společné vzdělávání, na základě různých hodnotících ukazatelů

u různých skupin lidí s ohledem na věk, pohlaví a zkušenosti s inkluzí a nabízí také

vyjádření, posouzení a doporučení odborníků ze školní praxe. Většina se shoduje na tom,

že je na inkluzi ještě potřeba zapracovat, upravit legislativu, vyčlenit více finančních

prostředků, lépe ohodnotit asistenty a snížit její administrativní zátěž.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník

Problematika inkluze ve vzdělávací politice v České republice

Dobrý den,

jsem studentkou posledního ročníku ekonomické vysoké školy z Brna a zpracovávám

bakalářskou práci zaměřenou na problematiku inkluze ve vzdělávací politice a za pomoci

dotazníkového šetření se snažím zhodnotit výchovné, společenské a rozpočtové dopady

inkluze. Dotazník je anonymní a data získaná z dotazníku budou sloužit výhradně jen pro

účely zpracování bakalářské práce a tímto Vás chci požádat o jeho vyplnění, které Vám

nezabere více než 3 minuty času.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas,

Adriana Mitisková

Otázka č. 1 - Stupeň vzdělávací instituce?

a) Mateřská škola b) Základní škola

Otázka č 2 - Počet dětí ve Vaší škole?

------------

Otázka č. 3 - Celkový počet inkluzivních dětí na Vaší škole?

-------------

Otázka č. 4 - Počet dětí, které potřebují asistenta?

-------------

Otázka č. 5 - Celkový počet asistentů na škole?

-------------

Otázka č. 6 - Výše obdržené podpory na inkluzi od zřizovatele školy pro školní rok

2016/17?

-------------

Otázka č. 7 - Finanční náročnost na 1 asistenta, kdo ho platí, jaký má typ úvazku

(případně další úvazky na škole) a jaký je jeho plat?

Otázka č. 8 - Výše vynaložené částky školou na inkluzi od září 2016 doposud?

--------------

Otázka č. 9 - Jaká je výše potřebné částky na inkluzi pro školní rok 2016/17?

--------------

Otázka č. 10 - Očekáváte v budoucnu více dětí a asistentů v rámci inkluze?

--------------

Otázka č. 11 - V čem shledáváte zásadní problém v inkluzi a jaké má podle Vás

pozitivum a jaké naopak negativum?

Otázka č. 12 - Myslíte, že přínosem inkluze je nová kvalita přístupu k postiženým

dětem?

a) Ano b) Ne