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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Adriana Mitisková
nazev: Problematika inkluze ve vzdělávací politice v České republice
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA
Celkovy: 80
pripominky: Práce řeší v současné době aktuální problematiku. Cílem práce bylo zhodnocení zavedení inkluze ve vzdělávací politice v České republice a možné dopady na vybrané ukazatele. Autorka ke splnění cíle využila metodu dotazníkového šetření, především oslovila základní školy. V teoretické části se autorka nezaměřuje pouze na ČR, ale snaží se na tuto problematiku nahlédnout i z evropského kontextu včetně vybraných evropských států. V praktické části kladně hodnotím snahu autorky o co nejvyšší počty respondentů, následně vyhodnocení výsledků odpovědí na otázky. V závěrečné diskusi je vidět snahu autorku o propojení problematiky inkluze v širším měřítku vlivu jednotlivých ukazatelů. Svůj výzkum srovnává s předcházejícími výzkumy a analýzami, včetně výroků odborníků.
Spolupráci s autorkou během celého zpracování bakalářské práce hodnotím kladně.
otazky: Na str. 53 se odkazujete na analýzu České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání a píšete, že romské děti jsou stále vzděláváni segregovaně od ostatních dětí ve speciálních třídách. Můžete vysvětlit proč, když v předcházející větě se podle analýzy účastnilo běžného vzdělávání přes 81% dětí s tělesným handicapem atd.

Byly provedeny nějaké změny v legislativě od září roku 2016, kdy byla inkluze oficiálně zahájena?
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 12.5.2017
Celkovy_pocet_bodu: 80
koef: 2
ad1x2: 16
ad5x2: 16
ad6x2: 16
body1: [8]
body2: [8]
body3: [8]
body4: [8]
body5: [8]
body6: [8]
body7: [8]